
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34016 Terça-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA Nº. 1736/2019-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 18 DE OUTUBRO DE 2019

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto no art. 199, 
204 e 205 da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Designar os servidores GEORGE MARCEL DE OLIVEIRA SOUZA, 
Mat. nº. 57191235/2; Téc. em Gestão Pública; ISRAEL PEREIRA DOS SAN-
TOS, Mat. nº. 57175266/1, Téc. em Gestão de Agropecuária; e, PAULO 
CÉSAR CHAGAS MAIA, Mat. nº. 5828384/2, Téc. em Gestão Pública; para, 
sob a presidência do primeiro, constituírem comissão de Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, visando à apuração de eventuais responsabilidades 
administrativas descritas no Processo nº. 2009/0000012043, bem como 
proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no decorrer 
dos trabalhos.
Art. 2º – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos da referida Comissão.
Art. 3º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

PORTARIA Nº. 1749/2019-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 21 DE OUTUBRO DE 2019

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto no art. 199, 
204 e 205 da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Designar os servidores MANOEL CRISTINO DO REGO, Mat. nº. 
5495369/1, Téc. em Gestão de Meio Ambiente; TEREZA CRISTINA DE 
SOUZA FREITAS DA CRUZ, Mat. nº. 54191363/2, Téc. em Gestão Pública; 
e, ERICK HENRIQUE DE CARVALHO, Mat. nº. 5905954/1, Assistente 
Administrativo; para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
comissão de Processo Administrativo Disciplinar, visando à apuração de 
eventuais responsabilidades administrativas descritas no Documento nº. 
2018/0000058240, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos 
que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos da referida Comissão.
Art. 3º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

Protocolo: 487307
PORTARIA Nº. 1737/2019-GAB/CORREG 

BELÉM/PA 21 DE OUTUBRO DE 2019
A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto nos artigos 
199, 204 e 205 da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a Comissão atualmente composta pelos servidores 
ROBERTA GONÇALVES PEREIRA IKEDA, Mat. nº. 57175644/1, Téc. 
em Gestão de Meio Ambiente; ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS, Mat. nº. 
57175266/1, Téc. em Gestão de Agropecuária; e, TEREZA CRISTINA DE 
SOUZA FREITAS DA CRUZ, Mat. nº. 54191363/2, Téc. em Gestão Pública; 
para, sob a presidência da primeira, dar continuidade, no prazo de 60 
(sessenta) dias, aos trabalhos de apuração em Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado através da PORTARIA nº. 905/2019-GAB/CORREG, 
de 19/06/2019, publicada no DOE nº. 33901 de 24/06/2019, e prorrogado 
pela PORTARIA nº. 1295/2019-GAB/CORREG, de 22/08/2019, publicada no 
DOE nº. 33960 de 23/08/2019, referente aos fatos de que trata o Processo 
nº. 2011/0000019260, bem assim aqueles conexos que emergirem no 
decorrer das atividades.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

PORTARIA Nº. 1738/2019-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 21 DE OUTUBRO DE 2019

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto no art. 199 da 
Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a Comissão atualmente composta pelos servidores 
ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS, Mat. nº. 57175266/1, Téc. em Gestão de 
Agropecuária; TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS DA CRUZ, Mat. nº. 
54191363/2, Téc. em Gestão Pública; e, ROBERTA GONÇALVES PEREIRA 
IKEDA, Mat. nº. 57175644/1, Téc. em Gestão de Meio Ambiente; para, sob 
a presidência da primeira, dar continuidade, no prazo de 30 (trinta) dias, 
aos trabalhos de apuração em Sindicância Acusatória instaurada através da 
PORTARIA nº. 906/2019-GAB/CORREG, de 19/06/2019, publicada no DOE 
nº. 33901 de 24/06/2019, aditada pela PORTARIA nº. 1257/2019-GAB/
CORREG, de 19/08/2019, publicada no DOE nº. 33956 de 20/08/2019, e 
último ato a prorrogação pela PORTARIA nº. 1462/2019-GAB/CORREG, de 
13/09/2019, publicada no DOE nº. 33987 de 20/09/2019, referente aos 
fatos de que trata o Processo nº. 2018/0000001727, bem assim aqueles 
conexos que emergirem no decorrer das atividades.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

PORTARIA Nº. 1739/2019-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 21 DE OUTUBRO DE 2019

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto nos artigos 
199, 204 e 205 da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a Comissão atualmente composta pelos servidores 
ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS, Mat. nº. 57175266/1, Téc. em Gestão 
de Agropecuária; TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS DA CRUZ, Mat. 
nº. 54191363/2, Téc. em Gestão Pública; e, ROBERTA GONÇALVES 
PEREIRA IKEDA, Mat. nº. 57175644/1, Téc. em Gestão de Meio Ambiente; 
para, sob a presidência da primeira, dar continuidade, no prazo de 60 
(sessenta) dias, aos trabalhos de apuração em Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado através da PORTARIA nº. 907/2019-GAB/CORREG, 
de 19/06/2019, publicada no DOE nº. 33901 de 24/06/2019, e prorrogado 
pela PORTARIA nº. 1297/2019-GAB/CORREG, de 22/08/2019, publicada no 
DOE nº. 33960 de 23/08/2019, referente aos fatos de que trata o Processo 
nº. 2017/0000031853, bem assim aqueles conexos que emergirem no 
decorrer das atividades.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

PORTARIA Nº. 1740/2019-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 21 DE OUTUBRO DE 2019

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto nos artigos 
199, 204 e 205 da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a Comissão atualmente composta pelos servidores 
ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS, Mat. nº. 57175266/1, Téc. em Gestão 
de Agropecuária; TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS DA CRUZ, Mat. 
nº. 54191363/2, Téc. em Gestão Pública; e, ROBERTA GONÇALVES 
PEREIRA IKEDA, Mat. nº. 57175644/1, Téc. em Gestão de Meio Ambiente; 
para, sob a presidência da primeira, dar continuidade, no prazo de 60 
(sessenta) dias, aos trabalhos de apuração em Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado através da PORTARIA nº. 908/2019-GAB/CORREG, 
de 19/06/2019, publicada no DOE nº. 33901 de 24/06/2019, e prorrogado 
pela PORTARIA nº. 1298/2019-GAB/CORREG, de 22/08/2019, publicada no 
DOE nº. 33960 de 23/08/2019, referente aos fatos de que trata o Processo 
nº. 2016/0000007349, bem assim aqueles conexos que emergirem no 
decorrer das atividades.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

PORTARIA Nº. 1741/2019-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 21 DE OUTUBRO DE 2019

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto nos artigos 
199, 204 e 205 da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a Comissão atualmente composta pelos servidores 
TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS DA CRUZ, Mat. nº. 54191363/2, 
Téc. em Gestão Pública; ROBERTA GONÇALVES PEREIRA IKEDA, Mat. 
nº. 57175644/1, Téc. em Gestão de Meio Ambiente; e ISRAEL PEREIRA 
DOS SANTOS, Mat. nº. 57175266/1, Téc. em Gestão de Agropecuária; 
para, sob a presidência da primeira, dar continuidade, no prazo de 60 
(sessenta) dias, aos trabalhos de apuração em Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado através da PORTARIA nº. 909/2019-GAB/CORREG, 
de 19/06/2019, publicada no DOE nº. 33901 de 24/06/2019, e prorrogado 
pela PORTARIA nº. 1299/2019-GAB/CORREG, de 22/08/2019, publicada no 
DOE nº. 33960 de 23/08/2019, referente aos fatos de que trata o Processo 
nº. 2017/0000021035, bem assim aqueles conexos que emergirem no 
decorrer das atividades.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DE NAZARETH OLIVEIRA MACIEL
Corregedora da SEMAS

PORTARIA Nº. 1742/2019-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 21 DE OUTUBRO DE 2019

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto nos artigos 
199, 204 e 205 da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a Comissão atualmente composta pelos servidores 
TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS DA CRUZ, Mat. nº. 54191363/2, 
Téc. em Gestão Pública; ROBERTA GONÇALVES PEREIRA IKEDA, Mat. 
nº. 57175644/1, Téc. em Gestão de Meio Ambiente; e ISRAEL PEREIRA 
DOS SANTOS, Mat. nº. 57175266/1, Téc. em Gestão de Agropecuária; 
para, sob a presidência da primeira, dar continuidade, no prazo de 60 


